
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,  

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DE UM SISTEMA DE 
INDICADORES DE DESEMPENHO PARA 

AVALIAÇÃO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 
DE ESGOTOS DO DISTRITO FEDERAL 

 

 

 

 

 

 
Izabela Pinheiro Alves Felipe Barros 

 

 

 

Belo Horizonte 
2013



 
 
 
 
 
 
 

 
PROPOSTA DE UM SISTEMA DE INDICADORES DE 
DESEMPENHO PARA AVALIAÇÃO DE ESTAÇÕES 

DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DO DISTRITO 
FEDERAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izabela Pinheiro Alves Felipe Barros



Izabela Pinheiro Alves Felipe Barros 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE UM SISTEMA DE INDICADORES DE 
DESEMPENHO PARA AVALIAÇÃO DE ESTAÇÕES 
[...]
IDs constituintes do novo sistema, primeiramente foram estabelecidos os objetivos do referido 

sistema de IDs e, em seguida, foram elencados os critérios de avaliação das ETEs. Para 

definição dos mesmos consideraram-se: 

 as responsabilidades da regulação segundo a Lei 11.445/2007; 

 as experiências exitosas de outras entidades; 

 a avaliação de desempenho de três ETEs objetos do presente estudo, e; 

 uma proposição inicial, elaborada pela agência reguladora Adasa, de objetivos e critérios, 

tendo por base a ISO 24511. 

4.4 Seleção e desenvolvimento dos IDs  

De posse dos critérios de avaliação e dos IDs identificados na literatura, foi feita uma 

combinação entre os mesmos buscando-se, pelo menos, um ID para avaliar cada um dos 

critérios estabelecidos. Para aqueles critérios sem ID existente capaz de avaliá-los, IDs 

existentes foram adaptados. 

A apresentação de cada ID é constituída por sua definição, nome, código relacionado ao 

objetivo, descrição de seu cálculo (numerador e denominador) e de sua unidade. Também 

foram determinadas informações complementares como frequência de cálculo do ID e de 

obtenção dos dados necessários em seu cálculo e o sentido de preferência. Este último indica 

como devem ser interpretados os valores dos IDs. Quando o sentido é crescente, quanto maior 

o valor do ID, melhor o desempenho da estação para o critério avaliado. Já para o sentido 

decrescente, quanto menor o valor do ID, melhor é o desempenho da estação.  



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
44

Os códigos dos IDs são compostos por uma sequência de três letras seguida por dois 

algarismos. A primeira letra representa o tipo de estação a que o ID se refere, sendo esta, no 

presente estudo, portanto, a letra “E”, referente a ETE. As duas letras que seguem estão 

associadas com o objetivo do ID. Os dois algarismos compõem uma sequência numérica 

visando identificar cada ID dentro de cada objetivo.  

Para todos os IDs, foram definidas as informações necessárias para seu cálculo e 

interpretação, conforme exemplificado a seguir. 

EPA-11 – Percentual de atendimento às metas de concentração efluente – Global 
Numerador: Somatório das médias mensais dos percentuais de atendimento às metas 
de concentração de cada parâmetro adotado pela classe (ex: Prodes) na qual a ETE 
se enquadra no mês 
Denominador: Número de parâmetros adotados pela classe (ex: Prodes) na qual a 
ETE se enquadra 
Equação: (Numerador/Denominador)x100 
Unidade: % 
Sentido de preferência: Crescente 
Frequência de cálculo do indicador: Mensal 

 

4.5 Componentes complementares do SISTEMA ID-ETE 

É recomendado, pela ISO 24511 de 2007, pela IWA (MATOS et al., 2003) e outras 

organizações, que um sistema de indicadores de desempenho apresente, além dos IDs, mais 

dois componentes: um conjunto de informações de contexto e um método de classificação da 

qualidade dos dados. Dessa forma, estudou-se agregar tais componentes ao sistema de 

indicadores de desempenho de estações de tratamento de esgotos a ser desenvolvido pelo 

presente estudo, denominado SISTEMA ID-ETE. 

4.5.1 Fatores de contexto 

Os fatores de contexto referem-se às condições inerentes ao sistema avaliado, tanto no âmbito 

espacial quanto no âmbito da gestão, capazes de auxiliar a interpretação dos resultados 

obtidos pelos IDs. Os fatores de contexto necessários de serem considerados na avaliação do 

desempenho de uma estação de tratamento de esgotos foram elencados e, aqueles que se 

diferenciavam para as ETEs em estudo foram identificados. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
45

4.5.2 Classificação da qualidade dos dados 

A qualidade dos dados foi avaliada de forma qualitativa uma vez que não há informações 

suficientes para se classificar quantitativamente a precisão e confiabilidade dos mesmos, 

conforme recomendações da ISO 24511. 

4.6 Aplicação  

A aplicação do SISTEMA ID-ETE para três ETEs de processos e portes distintos, as ETEs 

Brasília Norte, Samambaia e São Sebastião, têm como finalidade verificar a necessidade de 

realização de ajustes no sistema desenvolvido, bem como sua aplicabilidade. 

Para aplicação do sistema de indicadores desenvolvido, foi necessário, primeiramente, 

identificar quais indicadores de desempenho poderiam ser calculados no âmbito do presente 

estudo. Dessa forma, todos os IDs foram classificados em função da disponibilidade dos 

dados necessários para cálculo nos seguintes tipos: 

 Disponível: ID passível de determinação a partir dos dados disponibilizados para o 

presente estudo pela prestadora de serviços.  

 Possível: ID cujos dados para determinação possivelmente estão disponíveis na prestadora 

de serviços, mas não foram disponibilizados para o presente estudo. 

 Medição: ID que, para ser calculado, a prestadora de serviços deverá envidar esforços para 

a obtenção dos dados necessários em seu cálculo. 

Os IDs que receberam a classificação disponível foram utilizados para avaliação das estações 

de tratamento Brasília Norte, Samambaia e São Sebastião. Os resultados obtidos para cada 

ETE foram analisados a partir das séries temporais e estatística descritiva dos resultados 

obtidos. Em seguida foi feita uma análise comparativa entre os resultados obtidos para cada 

estação. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
46

5 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

No presente capítulo, optou-se por apresentar, primeiramente, os resultados obtidos pela 

análise de desempenho das três estações de tratamento de esgotos adotadas como objeto de 

estudo da pesquisa. Em seguida, discorre-se sobre todos os resultados referentes ao 

desenvolvimento do SISTEMA ID-ETE. Por último, apresenta-se a aplicação do sistema de 

avaliação desenvolvido.  

5.1 Diagnóstico e análise de desempenho das estações de tratamento 
de esgotos do Distrito Federal 

Dentre as 17 estações de tratamento de esgotos do Distrito Federal, as ETEs Brasília Norte, 

Samambaia e São Sebastião foram selecionadas como objetos do presente estudo por 

apresentarem processos e portes distintos, bem como por serem estações bem 

monitoradas,com disponibilidade de dados satisfatória. A Tabela 5.1 apresenta uma síntese 

das características operacionais de cada uma delas.  

Tabela 5.1 – Características das ETEs selecionadas. 

ETE Processo Vazão média de projeto 

Brasília Norte Lodos ativados convencional - remoção biológica 
de nutrientes - polimento físico-químico 920 L/s 

Samambaia 
Reatores UASB inseridos na zona de entrada de 
lagoas facultativas - lagoas de alta taxa - lagoas de 
maturação - polimento final por flotação 

284 L/s 

São Sebastião Reatores UASB - rampas de escoamento superficial 
- duas lagoas de maturação em série 226 L/s 

 
A seguir apresenta-se uma avaliação global do desempenho de cada uma das três estações de 

tratamento em estudo e, para síntese das referidas informações, uma análise comparativa entre 

as mesmas é desenvolvida. 

5.1.1 ETE Brasília Norte 

5.1.1.1 Caracterização e visita técnica 
Conforme Caesb (2011), a Estação de Tratamento de Esgotos Brasília Norte foi projetada 

para atender uma população de cerca de 250 mil habitantes, com capacidade para vazão média 

de 920 L/s. Seu sistema é constituído por lodos ativados convencional com remoção biológica 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
47

de nutrientes (nitrogênio e fósforo) seguida de polimento físico-químico final (flotação), 

sendo seu corpo receptor o lago Paranoá. 

Os esgotos sanitários são coletados e encaminhados por gravidade e por bombeamento para a 

entrada da estação, onde a carga hidráulica afluente ao tratamento é controlada por uma 

comporta, podendo, em parte, ser desviada para um sistema de estocagem de esgoto bruto. 

Este sistema, que iniciou sua operação em junho de 2005, funciona como uma equalização de 

vazão e utiliza-se das estruturas da ETE Brasília Norte antiga. O volume estocado retorna ao 

processo principal, por bombeamento, nos horários de baixa carga hidráulica. Esta sistemática 

ocorre no tratamento preliminar, onde são retirados os materiais grosseiros (estopa, plástico, 

lixo) e areia. Segundo informações da equipe da Caesb, após o início de funcionamento da 

equalização não houve mais necessidade de realizar by-pass do esgoto bruto para o lago 

Paranoá, em condições de grande aumento da vazão afluente (chuvas torrenciais) ou falta de 

energia elétrica. Houve comentários da equipe da Caesb com relação à qualidade do 

fornecimento da energia elétrica (interrupções e oscilações), que tem causado problemas com 

o funcionamento dos sopradores, responsáveis pelo suprimento de ar aos reatores biológicos. 

Nos decantadores primários, fase seguinte do processo, os esgotos são separados em duas 

fases, sólida e líquida. A fase sólida é bombeada para os adensadores de lodo por gravidade e 

destes para os digestores anaeróbios, onde bactérias digerem a fração orgânica do lodo. A fase 

líquida, ainda com quantidade considerável de matéria orgânica, é encaminhada ao tratamento 

biológico, onde microorganismos aeróbios, anaeróbios e facultativos assimilam a matéria 

orgânica e os nutrientes através do processo de nitrificação e desnitrificação e "luxury uptake" 

(remoção de fósforo). 

Nos decantadores secundários, os microorganismos oriundos dos reatores biológicos são 

separados do líquido já tratado nos decantadores secundários e retornam ao reator para 

continuação do processo. Uma pequena fração segue para a etapa de tratamento do lodo, para 

serem adensados por flotação, encaminhados aos digestores anaeróbios e após um período de 

aproximadamente 40 dias de digestão, para a desidratação mecanizada. 

O líquido sobrenadante, que constitui o efluente dos decantadores secundários, segue para o 

polimento final, onde os sólidos e fósforo remanescentes são removidos por meio dos 

processos de floculação, com adição de produtos químicos (sulfato de alumínio e 

polieletrólito aniônico) e separação por flotação por ar dissolvido. Vale ressaltar que, devido a  



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
48

vazão média afluente ser bem inferior à vazão média de projeto e a existência de equalização, 

algumas unidades não necessitam estar em operação. No momento da visita, por exemplo, dos 

quatro reatores biológicos (tanques de aeração) existentes, apenas dois estavam em 

funcionamento. 

Os sólidos separados e recolhidos por raspadores de superfície são bombeados para os 

digestores anaeróbios juntando-se com os outros lodos produzidos no processo, e o efluente 

líquido final lançado no lago Paranoá. O produto sólido produzido na estação (lodo de esgoto) 

é transportado por caminhões basculantes para ser utilizado em recuperação de cascalheiras e 

em silvicultura. Caso essas rotas não sejam possíveis ou suficientes, o excedente vai para uma 

área situada na ETE Samambaia. 

Visando minimizar o impacto provocado pelas emissões de odor na ETE Brasília Norte, é 

realizada a dosagem de cloreto férrico na entrada da estação. Encontram-se em andamento as 

obras de controle de odor que irão cobrir as unidades críticas, coletar e tratar os gases. O gás 

gerado nos digestores anaeróbios não está sendo queimado, sendo mencionado pela equipe da 

Caesb um plano futuro de secagem térmica do lodo, com aproveitamento energético do 

biogás. Atualmente não há desinfecção do efluente final, mas há planos para se efetuar 

desinfecção de parte do efluente, uma vez que o mesmo é utilizado para uso interno na ETE. 

Portanto, pela visita técnica verificou-se como a ETE Brasília Norte é altamente mecanizada e 

com fluxograma bastante complexo, em consonância com os objetivos de elevada eficiência 

na remoção de nitrogênio e fósforo. Obteve-se a informação de que existem problemas nos 

decantadores secundários e na manutenção dos tanques de aeração, além de que a ETE recebe 

lodo de fossas. A equipe de operação da ETE Brasília Norte demonstrou grande 

conhecimento, envolvimento e comprometimento com o adequado funcionamento da estação. 

Além disso, observou-se haver um bom plano de monitoramento, com pontos de coleta 

intermediários. A Figura 5.1 apresenta o Fluxograma da ETE Brasília Norte e a Figura 5.2 

mostra algumas das estruturas da ETE quando da visita em 01 de março de 2011. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
49

 
Figura 5.1 – Fluxograma da ETE Brasília Norte. 

Fonte: Caesb (2011). 
 

  

  

  
Figura 5.2 – Estruturas da ETE Brasília Norte – Visita técnica. 

Gradeamento 

Decantador Primário 

Reator biológico Decantador Secundário 

Flotação Desaguamento do lodo 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
50

5.1.1.2 Análise dos dados de concentrações e eficiência de remoção 

Concentrações do Afluente e do Efluente 
A Tabela 5.2 apresenta os resultados de uma avaliação estatística descritiva das características 

do afluente e do efluente da ETE Brasília Norte, cobrindo o período de 2000 a 2011. As 

estatísticas descritivas e as dispersões encontram-se, na forma de gráficos box-whisker, na 

Figura 5.3. Para complementação da análise, nos referidos gráficos, são apresentadas também 

as metas de concentração do efluente que são definidas e avaliadas no item 5.1.1.3. Além 

disso, a Figura 5.4 mostra as séries temporais das concentrações dos parâmetros considerados 

no presente estudo e da vazão. O estudo da interferência da sazonalidade é apresentado na 

Figura 5.5 e na Figura 5.6. Na primeira realiza-se uma comparação entre as médias das 

concentrações obtidas para o período seco, período chuvoso e todo o período monitorado, e na 

segunda apresentam-se os resultados obtidos pelo teste U de Mann-Whitney, com nível de 

confiança de 95% (α = 0,05). 

No conjunto de dados dos parâmetros NTK e P total, no afluente da ETE Brasília Norte, 

foram observados valores que se encontram fora de faixas razoáveis, sendo eles 580 mg/L em 

25/07/2005 e 61 mg/L em 08/04/2001, respectivamente. Como são valores pouco confiáveis, 

foram desconsiderados no presente estudo. 

Nota-se o elevado número de dados existentes para cada parâmetro analisado, o que aumenta 

bastante a confiabilidade das análises a serem efetuadas. A exceção ocorre para N amoniacal 

afluente, que, devido a isso, não está sendo considerado no estudo da influência da 

sazonalidade, e coliformes termotolerantes de modo geral.  

As análises dos dados mostram o substancial decréscimo das concentrações efluentes, 

comparadas com as afluentes, para todos os parâmetros estudados. Como esperado, percebe-

se que a vazão está diretamente relacionada à sazonalidade, uma vez que ocorre a redução do 

seu valor no período seco. Devido a isso, nota-se certo aumento na maioria das concentrações 

afluentes dos parâmetros analisados neste período. Deve-se relembrar que a ETE Brasília 

Norte dispõe de dispositivo de equalização, que permite armazenar vazões excedentes nas 

unidades da antiga estação, minimizando os impactos da sobrecarga hidráulica. Dessa forma, 

nota-se que as concentrações de DQO, sólidos suspensos, NTK, N amoniacal e P total são 

significativamente superiores no período seco.  



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
51

Tabela 5.2 – Estatísticas descritivas referentes às concentrações de constituintes do 
afluente e do efluente da ETE Brasília Norte. 

Estatística Vazão (m3/d) DBO (mg/l) DQO (mg/l) SS (mg/l) 
Afl. Efl. Afl. Efl. Afl. Efl. 

No dados 3864 424 436 1603 1951 1597 1944 
Média 40207 326 9 565 37 192 7 
Mediana 40325 317 6 538 35 178 6 
Mínimo 20927 108 0,2 4 4 9 0 
Máximo 83056 741 48 1444 338 940 148 
[...]
50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
Figura 5.25 – Série temporal e box-whisker da potência consumida na ETE Brasília Norte. 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

jan/00 jan/01 jan/02 jan/03 jan/04 jan/05 jan/06 jan/07 jan/08 jan/09 jan/10 jan/11 jan/12

Cal (Kg/mês)

 
0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000
Cal (L/mês)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
Figura 5.26 – Série temporal e box-whisker do consumo de cal na ETE Brasília Norte. 

 
 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

jan/00 jan/01 jan/02 jan/03 jan/04 jan/05 jan/06 jan/07 jan/08 jan/09 jan/10 jan/11 jan/12

Sulfato de Alumínio (L/mês)

 
0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000
Sulfato de Alumínio (L/mês)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
Figura 5.27 – Série temporal e box-whisker do consumo de sulfato de alumínio na ETE 

Brasília Norte. 
 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

jan/00 jan/01 jan/02 jan/03 jan/04 jan/05 jan/06 jan/07 jan/08 jan/09 jan/10 jan/11 jan/12

Poli aniônico (Kg/mês)

 
0

200

400

600

800

1000

1200

1400
Poli aniônico (Kg/mês)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
Figura 5.28 – Série temporal e box-whisker do consumo de poli aniônico na ETE Brasília 

Norte. 
 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
76

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

jan/00 jan/01 jan/02 jan/03 jan/04 jan/05 jan/06 jan/07 jan/08 jan/09 jan/10 jan/11 jan/12

Poli Catiônico (Kg/mês)

 
0

500

1000

1500

2000

2500

3000
Poli Catiônico (Kg/mês)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
Figura 5.29 – Série temporal e box-whisker do consumo de poli catiônico na ETE Brasília 

Norte. 
 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

jan/00 jan/01 jan/02 jan/03 jan/04 jan/05 jan/06 jan/07 jan/08 jan/09 jan/10 jan/11 jan/12

Cloreto Ferrico (L/mês)

 

0
20000

40000
60000

80000
100000

120000
140000

160000
180000

Cloreto Ferrico (Kg/mês)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
Figura 5.30 – Série temporal e box-whisker do consumo de cloreto férrico na ETE Brasília 

Norte. 
 

5.1.1.9 Avaliação dos custos  

A Tabela 5.9 apresenta uma estatística descritiva dos custos da ETE Brasília Norte. Da Figura 

5.31 a Figura 5.34 são apresentadas as séries temporais de todo o período analisado e o 

gráfico box-whisker dos custos com pessoal, energia elétrica, produtos químicos e custo total 

na ETE Brasília Norte.  

Dentre os custos discriminados, o de média mais elevada é o custo com pessoal. Nota-se que 

ocorre um crescimento moderado dos custos com pessoal e energia elétrica ao longo dos anos, 

já os custos com produtos químicos variam bastante sem apresentarem tendência. 

Tabela 5.9 – Estatísticas descritivas referentes aos custos da ETE Brasília Norte. 

Estatística No 
dados Média Mediana Mínimo Máximo Coef. 

Var 
Desv. 

Padrão 
Pessoal (R$/mês) 84 313.432,09 329.687,81 179.076,27 523.973,57 0,27 86.008,06 
Energia Elétrica 
(R$/mês) 108 193.424,68 191.407,71 122.530,42 289.139,03 0,18 35.062,76 

Produtos 
Químicos 
(R$/mês) 

84 170.226,20 165.166,90 23.030,99 333.325,99 0,36 61.858,22 

Custo Total da 
Unidade(R$/mês) 84 1.192.493,54 1.193.251,55 928.139,38 1.792.122,38 0,12 147.123,68 

Obs: Os custos não discriminados correspondem aos custos com laboratório, limpeza, conservação, vigilância, 
material expediente, manutenção, serviços, e locação de transporte. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
77

 

0,00

100.000,00

200.000,00

300.000,00

400.000,00

500.000,00

600.000,00

jan-00 jan-01 jan-02 jan-03 jan-04 jan-05 jan-06 jan-07 jan-08 jan-09 jan-10 jan-11 jan-12

Pessoal - Ajuste pelo INPC (R$/mês)

 
0,00

100.000,00

200.000,00

300.000,00

400.000,00

500.000,00

600.000,00
Pessoal - Ajuste pelo INPC (R$/mês)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
Figura 5.31 – Série temporal e box-whisker do custo com pessoal na ETE Brasília Norte. 

 

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

300.000,00

350.000,00

jan-00 jan-01 jan-02 jan-03 jan-04 jan-05 jan-06 jan-07 jan-08 jan-09 jan-10 jan-11 jan-12

Energia Elétrica -Ajuste pelo reajuste tarifário CEB (R$/mês)

 
0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

300.000,00

350.000,00

Energia Elétrica - Ajuste pelo reajuste tarifário 
CEB (R$/mês)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
Figura 5.32 – Série temporal e box-whisker do custo com energia elétrica na ETE Brasília 

Norte. 
 

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

300.000,00

350.000,00

jan-00 jan-01 jan-02 jan-03 jan-04 jan-05 jan-06 jan-07 jan-08 jan-09 jan-10 jan-11 jan-12

Produtos Químicos - Ajuste pelo IGPM (R$/mês)

 
0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

300.000,00

350.000,00
Produto Químico - Ajuste pelo IGPM (R$/mês)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
Figura 5.33 – Série temporal e box-whisker do custo com produto químico na ETE Brasília 

Norte. 
 

0,00

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

1.400.000,00

1.600.000,00

1.800.000,00

2.000.000,00

jan-00 jan-01 jan-02 jan-03 jan-04 jan-05 jan-06 jan-07 jan-08 jan-09 jan-10 jan-11 jan-12

Custo  Total ajustado (R$/mês)

 
0,00

200.000,00
400.000,00
600.000,00
800.000,00

1.000.000,00
1.200.000,00
1.400.000,00
1.600.000,00
1.800.000,00
2.000.000,00

Custo Total ajustado (R$/mês)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
Figura 5.34 – Série temporal e box-whisker do custo total na ETE Brasília Norte. 

 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
78

5.1.2 ETE Samambaia 

5.1.2.1 Caracterização e visita técnica 
Conforme Caesb (2011), a Estação de Tratamento de Esgotos Samambaia, em operação desde 

1996, foi projetada com capacidade média de 284 L/s, para atender a uma população de cerca 

de 180 mil habitantes. O sistema de tratamento da ETE Samambaia é constituído pelas 

seguintes unidades em série: grades e caixa de areia, reatores UASB inseridos na zona de 

entrada de lagoas facultativas, lagoas de alta taxa e lagoas de maturação seguidas de 

polimento final por flotação a ar dissolvido. O efluente final é lançado no rio Melchior. 

Durante a visita técnica, foi observado tratar-se de uma ETE localizada ao lado de uma ETE 

maior, a ETE Melchior. Através de uma caixa de manobra é possível remanejar a destinação 

do efluente para uma das duas ETEs. Segundo informações da Caesb durante a visita, esta 

capacidade de remanejamento das vazões permite que não haja lançamento de esgoto bruto 

em eventos de falta de energia elétrica nas elevatórias. Ademais, existe uma capacidade de 

armazenamento de vazão nas lagoas de maturação, que podem trabalhar com nível variável. 

Os esgotos sanitários chegam até a ETE Samambaia por gravidade. Além do esgoto 

doméstico, a ETE Samambaia recebe também lixiviado do aterro sanitário de Ceilândia. Foi 

estimado, pela equipe da Caesb que acompanhou a visita, o recebimento de cerca de 10 

caminhões por dia de chorume. Além disso, há também o recebimento de lodo de caminhões 

limpa-fossa. 

A etapa preliminar de tratamento consiste de unidades de gradeamento para a remoção de 

detritos grosseiros e desarenação para a remoção de areia do esgoto bruto. Após o tratamento 

preliminar, os esgotos são conduzidos para o tratamento biológico projetado e implementado 

pela Caesb. Através de caixas de distribuição, os esgotos chegam ao fundo dos reatores 

anaeróbios existentes no interior da lagoa facultativa. Os gases produzidos pela digestão 

anaeróbia são captados em campânulas de lona, que também possuem a função de impedir a 

saída de partículas de lodo deslocadas pelo fluxo gasoso, com possibilidade de envio para 

queimadores. 

Os esgotos, após passarem por esse reator anaeróbio, encontram uma camada líquida 

oxidante, a própria lagoa facultativa, que cobre a parte superior das campânulas, evitando que 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
79

odores desagradáveis sejam liberados para atmosfera. Os sólidos que eventualmente não 

sejam retidos pelo reator sedimentam na própria lagoa facultativa. 

Posteriormente, o efluente segue para uma lagoa de alta taxa, onde são criadas condições para 

maximizar a produção de algas e o processo de fotossíntese e assim obter o oxigênio 

necessário à estabilização aeróbia da matéria orgânica. Nesta célula é adotada uma 

profundidade reduzida de 0,5 a 1,0m, onde é realizada uma pequena agitação para facilitar o 

acesso das algas à luz solar. Devido à alta taxa de fotossíntese, ocorre um aumento do pH do 

líquido, o que, junto com a exposição aos raios ultravioleta do sol, contribui para uma maior 

taxa de inativação dos microrganismos patogênicos e para a remoção de nutrientes. A equipe 

da Caesb informou que os aeradores das lagoas de alta taxa não estão sendo utilizados desde o 

ano 2000, uma vez que foi observado que tal procedimento não alterou a eficiência da lagoa. 

Em seguida, os esgotos chegam à lagoa de maturação, que complementa o tratamento, 

reduzindo a concentração de algas e de organismos patogênicos que porventura não foram 

removidos nas etapas anteriores. 

De modo a adequar o efluente da estação para lançamento no Lago Corumbá, reservatório 

criado a jusante do Rio Melchior (corpo receptor da ETE Samambaia), a Caesb implantou 

uma etapa final de polimento químico composto de coagulação com sulfato de alumínio, 

floculação e flotação por ar dissolvido (FAD) (CAESB, 2011). A etapa de polimento final 

objetiva a remoção de algas e de fósforo e foi implantada ao final do ano de 2006, segundo 

informações recebidas quando da visita técnica. O lodo resultante desta etapa é direcionado 

para a lagoa de lodo da ETE Melchior. 

Durante a visita foi observada a necessidade de manutenção em algumas etapas e unidades da 

ETE, como no tratamento preliminar (unidades de desarenação), nas lonas dos reatores UASB 

(várias rasgadas), nos queimadores de gás (sem funcionar) e no lodo depositado entre os 

referidos reatores e as lagoas facultativas (lodo aflorando à superfície, com necessidade de 

remoção). A Figura 5.35 apresenta o fluxograma da ETE Samambaia e a Figura 5.36 mostra 

algumas das estruturas da ETE durante a visita em 02 de março de 2011. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
80

 
Figura 5.35 – Fluxograma da ETE Samambaia. 

Fonte: Caesb (2011). 
 

  

  

  
Figura 5.36 – Estruturas da ETE Samambaia – Visita técnica. 

 

5.1.2.2 Análise dos dados de concentrações e eficiência de remoção 

Concentrações do Afluente e do Efluente 

A Tabela 5.10 apresenta os resultados de uma avaliação estatística descritiva das 

características do afluente e do efluente da ETE Samambaia, cobrindo o período de 2000 a 

2011. As estatísticas descritivas e as dispersões encontram-se, na forma de gráficos box-

whisker, na Figura 5.37. Para complementação da análise, nos referidos gráficos, são 

apresentadas também as metas de concentração do efluente que são definidas e avaliadas no 

Gradeamento Tratamento preliminar 

Reatores UASB - início da lagoa 
facultativa (Sist. Samambaia) 

Lagoa de alta taxa 

Lagoa de maturação Polimento químico 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
81

item 5.1.2.3. A Figura 5.38 apresenta as séries temporais da vazão e das concentrações 

afluentes e efluentes da ETE Samambaia. O estudo da influência da sazonalidade ocorreu a 

partir dos dados apresentados na Figura 5.39, em que se encontra uma comparação entre as 

médias das concentrações obtidas para o período seco, período chuvoso e todo o período 

monitorado, e na Figura 5.40, que mostra os resultados obtidos pelo teste U de Mann-

Whitney, com nível de confiança de 95% (α = 0,05).  

Vale salientar que valores de concentração de coliformes termotolerantes no efluente iguais a 

zero foram substituídos por 2,0 NMP/100mL que é o valor mínimo capaz de ser reportado 

pelo método de análise (METCALF & EDDY, 2003). Estes valores reportados como iguais a 

zero muito provavelmente não representam efetivamente ausência de coliformes, e além disso 

dificultam alguns cálculos estatísticos, razão pela qual foram substituídos pelo valor mínimo 

reportável segundo a técnica do Número Mais Provável. No total, 20 valores foram 

substituídos. 

Nota-se o elevado número de dados de cada parâmetro, o que aumenta bastante a 

confiabilidade das análises a serem efetuadas. A exceção ocorre para N amoniacal afluente e 

coliformes termotolerantes, sendo que o primeiro não é monitorado nesta ETE e é mais bem 

representado pelo NTK afluente, enquanto o segundo é monitorado com frequência bem 

menor que a dos outros parâmetros. 

Pela avaliação dos dados, observa-se o substancial decréscimo das concentrações efluentes, 

comparadas com as afluentes, para todos os parâmetros analisados. Além disso, verifica-se 

que as concentrações efluentes tiveram uma substancial melhoria com a entrada em 

funcionamento do polimento por flotação no final de 2006. 

Pelo teste de hipótese aplicado, observa-se haver diferença significativa nos níveis de vazão, 

sendo esta inferior no período seco, e nas concentrações efluentes de NTK, N amoniacal, 

fósforo total e coliformes termotolerantes, que são superiores no referido período. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
82

Tabela 5.10 – Estatísticas descritivas referentes às concentrações de constituintes do 
afluente e do efluente da ETE Samambaia 

Estatística Vazão (m3/d) DBO (mg/l) DQO (mg/l) SS (mg/l) 
Afl. Efl. Afl. Efl. Afl. Efl. 

No dados 4083 431 422 713 705 712 703 
Média 17970 513 29 773 133 393 66 
Mediana 15464 480 25 762 143 380 66 
Mínimo 0 60 1 64 8 43 1 
Máximo 113187 1180 461 1777 1427 985 248 
DP1 9703 180 30 252 105 147 52 
CV2 0,54 0,35 1,03 0,33 0,79 0,37 0,79 

Estatística NTK (mg/l) N-Amon (mg/l) P tot (mg/l) Colif. Term. 
(NMP/100mL) 

Afl. Efl. Afl. Efl. Afl. Efl. Afl. Efl. 
No dados 692 681 0 625 713 705 109 91 
Média 69 36  - 24 10,0 5,0 3.79E+07 8,69E+03 
Mediana 68 36 -  22 9,8 6,0 1,70E+07 1,30E+02 
Mínimo 12 3 - 0 1,8 0,0 1,7E+03 1,80E+00 
Máximo 194 91 - 80 52,0 21,2 9,00E+08 9,00E+04 
DP1 17 13 - 14 3,3 4,1 9,30E+07 2,20E+04 
CV2 0,25 0,36  - 0,57 0,33 0,82 2,46 2,35 
1 DP: desvio-padrão; 2 CV: coeficiente de variação. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
83

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Afluente Efluente

DBO (mg/L)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Meta

Méd arit

 
0

200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

Afluente Efluente

DQO (mg/L)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Meta

Méd arit

 

0

200

400

600

800

1000

1200

Afluente Efluente

SS (mg/L)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Meta

Méd arit

 

0

50

100

150

200

250

Afluente Efluente

NTK (mg/L)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 

0
10

20

30
40

50
60

70
80

90

Efluente

N amoniacal (mg/L)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

Afluente Efluente

P total (mg/L)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Meta

Méd arit

 

1,00E+00

1,00E+01

1,00E+02

1,00E+03

1,00E+04

1,00E+05

1,00E+06

1,00E+07

1,00E+08

1,00E+09

Afluente Efluente

Coliformes termotolerantes (NMP/100mL)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Meta

Méd arit

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Vazão

Vazão (m3/d)

25%

50%

90%

10%

Mín

Máx

75%

Méd arit

 
Figura 5.37 – Concentrações mínima, máxima, média aritmética e percentis do afluente e 

efluente da ETE Samambaia comparadas às metas de concentração efluente. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
[...]
Nota-se que, até o ano de 2006 os percentuais de atendimento anuais às metas sofriam 

grandes variações. A partir de 2007, ano em que se iniciou o polimento químico, são 

observadas variações menos representativas e uma elevação destes percentuais, sendo 

superiores a 80% para todos os parâmetros. Pelo teste U de Mann-Whitney, observa-se não 

haver diferença significativa nos percentuais de atendimento às metas de concentração no 

efluente em função da sazonalidade. 

DBO DQO SS P tot Colif Term
Total 98% 47% 44% 41% 70%
Seco 97% 47% 44% 40% 63%
Chuvoso 100% 47% 44% 43% 78%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Po
rc

en
ta

ge
m

 d
en

tr
o 

do
s 

pa
dr

õe
s (

%
)

Atendimento a padrões e metas - Concentrações

 
Figura 5.45 – Porcentagem de atendimento das concentrações do efluente da ETE 

Samambaia às metas em função da sazonalidade. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
92

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Chuvoso Seco

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 C

on
c.

 D
B

O

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Chuvoso Seco

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 C

on
c.

 D
Q

O

 
p = 0,3854 > 0,05: Não há dif. significativa 

 
p = 0,8074 > 0,05: Não há dif. significativa 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Chuvoso Seco

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 C

on
c.

 S
S

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Chuvoso Seco

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 C

on
c.

 P
 to

t
 

p = 0,6985 > 0,05: Não há dif. significativa 
 

p = 0,5954 > 0,05: Não há dif. significativa 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Chuvoso Seco

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 C

on
c.

 C
ol

if
Te

rm
.

 
p = 0,2451 > 0,05: Não há dif. significativa 

Figura 5.46 – Resultados do Teste U de Mann-Whitney para avaliação da influência da 
sazonalidade na porcentagem mensal de atendimento às metas de concentração pela ETE 

Samambaia. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
93

 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

DBO - Porcentagem de atendimento anual aos 
padrões de concentração efluente

 
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

DQO - Porcentagem de atendimento anual aos 
padrões de concentração efluente

 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

SS - Porcentagem de atendimento anual aos 
padrões de concentração efluente

 
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

P tot - Porcentagem de atendimento anual aos 
padrões de concentração efluente

 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

Colif Term - Porcentagem de atendimento anual aos 
padrões de concentração efluente

 
Figura 5.47 – Porcentagem de atendimento anual às metas para a concentração efluente da 

ETE Samambaia. 
 
Eficiências de remoção 

As porcentagens de atendimento às metas estabelecidas para as eficiências de remoção da 

ETE Samambaia encontram-se na Figura 5.48 para todo o período amostrado, para o período 

seco e para o período chuvoso separadamente. A Figura 5.49 mostra os resultados obtidos 

pelo teste U de Mann-Whitney, com nível de confiança de 95% (α = 0,05), ao se compararem 

os referidos períodos. A Figura 5.50 apresenta a porcentagem de atendimento anual às 

mesmas metas. Vale ressaltar que não foi adotado um valor como meta de eficiência de 

remoção para o parâmetro nitrogênio amoniacal. 

Nota-se que, até o ano de 2006, os percentuais de atendimento anuais às metas sofriam 

grandes variações e eram baixos para a maior parte dos parâmetros. A partir do ano de 2007, o 

atendimento às metas de eficiências de remoção passam a ser maiores, sendo estes superiores 

a 70% para todos os parâmetros analisados. O teste U de Mann-Whitney indicou não haver 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
94

diferença significativa nos percentuais de atendimento às metas das eficiências em função da 

sazonalidade. 

DBO DQO SS P tot Colif Term
Total 96% 45% 42% 40% 72%
Seco 95% 45% 40% 42% 62%
Chuvoso 96% 45% 44% 47% 82%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Po
rc

en
ta

ge
m

 d
en

tr
o 

do
s 

pa
dr

õe
s 

(%
)

Atendimento a padrões e metas - Eficiências de remoção

 
Figura 5.48 – Porcentagem de atendimento das eficiências de remoção da ETE Samambaia 

às metas em função da sazonalidade. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
95

 
 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Chuvoso Seco

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 E

fic
. D

B
O

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Chuvoso Seco

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 E

fic
. D

Q
O

 
p = 0,6181 > 0,05: Não há dif. significativa 

 
p = 0,9116 > 0,05: Não há dif. significativa 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Chuvoso Seco

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 E

fic
. S

S

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Chuvoso Seco

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 E

fic
. P

 to
t

 
p = 0,7396 > 0,05: Não há dif. significativa 

 
p = 0,9980 > 0,05: Não há dif. significativa 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Chuvoso Seco

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 E

fic
. C

ol
if.

Te
rm

.

 
p = 0,1113 > 0,05: Não há dif. significativa 

Figura 5.49 – Resultados do Teste U de Mann-Whitney para avaliação da influência da 
sazonalidade na porcentagem mensal de atendimento às metas de eficiência pela ETE 

Samambaia. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
96

 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

DBO - Porcentagem de atendimento anual aos 
padrões de eficiência

 
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

DQO - Porcentagem de atendimento anual aos 
padrões de eficiência

 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

SS - Porcentagem de atendimento anual aos 
padrões de eficiência

 
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

P tot - Porcentagem de atendimento anual aos 
padrões de eficiência

 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

Colif Term - Porcentagem de atendimento anual aos 
padrões de eficiência

 
Figura 5.50 – Porcentagem de atendimento anual às metas de eficiências de remoção da 

ETE Samambaia. 
 

5.1.2.4 Análise de confiabilidade dos processos de tratamento 
A Figura 5.51 e a Figura 5.52 apresentam a porcentagem de atendimento esperado à meta do 

efluente e os coeficientes de confiabilidade para distintos níveis de confiabilidade por 

parâmetro, respectivamente.  

Os valores da Figura 5.51 são próximos, para a maior parte dos parâmetros, aos apresentados 

na Figura 5.45 (porcentagem de atendimento às metas de concentrações efluentes da ETE 

Samambaia), indicando a aplicabilidade do conceito. Vale ressaltar que os valores nulos da 

referida figura devem ser desconsiderados. 

Os valores apresentados na Figura 5.52 representam o coeficiente de confiabilidade obtido 

para cada um dos parâmetros de qualidade usando a Equação 4.2, apresentada no item 4.2.4. 

Por exemplo, caso se deseje uma confiabilidade de 90% (atendimento à meta de qualidade em 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
97

90% do tempo) para DBO, tem-se o CDC de 0,48 (ver tabela constante da figura). Dessa 

forma, para se cumprir com a meta de 30 mg/L em 90% do tempo, a estação deveria operar de 

maneira tal a produzir uma média da concentração efluente igual a 0,48x30 = 14,4 mg/L. 

 
Figura 5.51 – Porcentagem de atendimento esperado à meta do efluente da ETE 

Samambaia. 
 
 

DBO DQO SS NTK N-Amon P tot Colif Term
80 0,70 0,71 0,71 0,79 0,74 0,71 0,83
90 0,48 0,52 0,52 0,68 0,58 0,52 0,44
95 0,35 0,41 0,41 0,60 0,48 0,40 0,27
99 0,20 0,25 0,25 0,47 0,34 0,24 0,10

0,00
0,10
0,20
0,30
0,40
0,50
0,60
0,70
0,80
0,90

C
oe

fic
ie

nt
e 

de
 c

on
fia

bi
lid

ad
e

Coeficiente de confiabilidade para distintos níveis de confiabilidade

 
Figura 5.52 – Coeficiente de confiabilidade para distintos níveis de confiabilidade. 

 

5.1.2.5 Verificação da  utilização da capacidade instalada 

A ETE Samambaia foi projetada para uma vazão média de 284 L/s (24538 m3/d). A Figura 

5.53 apresenta a relação entre a vazão média anual e a vazão de projeto. Nota-se que a estação 

trabalhou com folga, no que diz respeito às cargas hidráulicas, até o ano de 2004, utilizando 

até 58% da capacidade instalada. No ano de 2005, percebe-se uma sobrecarga na estação com 

a vazão média anual alcançando 109% da vazão de projeto. Porém no ano seguinte, em 2006, 

a utilização da capacidade instalada retorna a 58% e, a partir daí, observa-se o aumento deste 

percentual ao longo dos anos, obtendo-se o valor de 92% em 2007. Vale ressaltar que a ETE 

Samambaia apresenta um sistema robusto devido à capacidade de remanejamento de vazões 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
98

para a ETE Melchior, e também por ser constituído de lagoas com alturas variáveis. Dessa 

forma, é possível que tenha capacidade de trabalhar temporariamente com vazões superiores à 

vazão de projeto, sendo adotadas práticas operacionais adequadas. 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012

Relação Vazão  Média / Vazão de Projeto (%)

  
Figura 5.53 – Relação entre a vazão média anual e a vazão de projeto da ETE Samambaia. 

 

5.1.2.6 Avaliação do impacto da implantação de melhorias 
A partir de final do ano de 2006 foi adotado, para melhoria do processo da ETE Samambaia, o 

polimento químico composto de coagulação com sulfato de alumínio, floculação e flotação 

por ar dissolvido. O presente item avalia a influência desta melhoria no processo nas 

concentrações do efluente, no atendimento às metas e na eficiência da unidade. 

Concentrações do Efluente 
A Tabela 5.13 apresenta uma comparação entre as estatísticas descritivas e as porcentagens de 

atendimento das concentrações de antes de se adotar o polimento químico (janeiro de 2000 a 

dezembro de 2006) e do período após este momento (janeiro de 2007 a agosto de 2011). A 

implantação do polimento químico proporcionou uma grande redução na concentração de 

todos os parâmetros, com exceção apenas do NTK e N amoniacal (que, de fato, não são 

afetados por precipitação química, coagulação e separação sólido-líquido por flotação). Os 

percentuais de atendimento às metas de concentração passaram a ser atendidos por uma 

porcentagem extremamente superior após a melhoria do processo.  

Pelo teste U de Mann-Whitney, com um nível de confiança de 95% (α = 0,05), foi verificado 

haver diferença significativa nos níveis de vazão e nas concentrações efluentes de todos os 

parâmetros considerados (Figura 5.54). Ao se avaliar a influência da melhoria no processo da 

ETE Samambaia no atendimento às metas determinadas para o efluente pelo mesmo teste, foi 

identificada diferença significativa entre os percentuais de atendimento de todos os 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
99

parâmetros analisados com exceção apenas de DBO (Figura 5.55). Após a melhoria no 

processo a mediana de todos os parâmetros alcançou 100% de atendimento às metas. 

Tabela 5.13 – Comparação das estatísticas descritivas e dos atendimentos às metas de 
concentrações efluente de antes e depois da melhoria no processo da ETE Samambaia. 

Estatística Vazão (m3/d) DBO (mg/l) DQO (mg/l) SS (mg/l) 
Antes Após Antes Após Antes Após Antes Após 

No dados 2463 1620 197 225 395 310 395 308 
Média 15724 21383 48 12 210 36 105 15 
Mediana 13792 22441 47 8 205 34 106 13 
Mínimo 0 0 1 2 19 8 12 1 
Máximo 113187 58190 461 100 1427 124 248 66 
Coef. Var 0,64 0,37 0,67 1,09 0,38 0,47 0,32 0,66 
Desv. padrão 10069 7990 32 13 79 17 34 10 
Atendim.a meta - - 97% 99% 6% 100% 3% 96% 

Estatística NTK (mg/l) N-Amon 
(mg/l) P tot (mg/l) Colif Term 

(NMP/100mL) 
Antes Após Antes Após Antes Após Antes Após 

No dados 392 289 364 261 395 310 44 47 
Média 36 37 21 29 8,3 0,8 1,78E+04 2,01E+02 
Mediana 34 37 19 27 8,0 0,6 1,30E+03 2,00E+01 
Mínimo 3 5 0 7 0,9 0,0 2,00E+01 1,80E+00 
Máximo 91 58 77 80 21,2 9,0 9,00E+04 2,30E+03 
Coef. Var 0,41 0,29 0,64 0,45 0,27 1,17 1,64 2,59 
Desv. Padrão 15 11 14 13 2,3 1,0 2,91E+04 5,20E+02 
Atendim.a meta - - - - 1% 97% 45% 94% 
 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
100

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

0

100

200

300

400

500

D
B

O
 (m

g/
L)

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

D
Q

O
 (m

g/
L)

 
p = 0,00 < 0,05: Dif. significativa 

 
p = 0,00 < 0,05: Dif. significativa 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200
220
240
260

S
S

 (m
g/

L)

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

N
TK

 (m
g/

L)

 
p= 0,00 < 0,05: Dif. significativa 

 
p =0,0061 < 0,05: Dif. significativa 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

N
-A

m
on

 (m
g/

L)

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22
24

P
 to

t (
m

g/
L)

 
p = 2,84E-13 < 0,05: Dif. significativa 

 
p = 0,00 < 0,05: Dif. significativa 

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

-1E+04
0E-01
1E+04
2E+04
3E+04
4E+04
5E+04
6E+04
7E+04
8E+04
9E+04
1E+05

C
ol

if 
Te

rm
 (m

g/
L)

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

V
az

ão
 (m

3 /d
ia

)

 
p = 1,71E-10 < 0,05: Dif. significativa p = 0,00 < 0,05: Dif. significativa 

Figura 5.54 – Resultados do Teste U de Mann-Whitney para avaliação da influência da 
melhoria do processo nas características do efluente da ETE Samambaia. 



 

 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
101

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 C

on
c.

 D
B

O

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 C

on
c.

 D
Q

O

 
p = 0,9081 > 0,05: Não há dif. significativa 

 
p = 4,83E-18 < 0,05: Dif. significativa 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 C

on
c.

 S
S

 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 C

on
c.

 P
 to

t

 
p= 1,28E-21 < 0,05: Dif. significativa p =4,34E-21 < 0,05: Dif. significativa 

 Median 
 25%-75% 
 Min-Max Antes Depois

Período

-10%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

%
 A

te
nd

im
en

to
 m

en
sa

l -
 C

on
c.

 C
ol

if
Te

rm
.

 
p = 0,00008 < 0,05: Dif. significativa 

Figura 5.55 – Resultados do Teste U de Mann-Whitney para avaliação da influência da 